Governo do Estado do Rio de Janeiro
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação

Fundação Centro de Ciências e Educação Superior a Distância do Estado do Rio de Janeiro

ADITAMENTO nº01 AO EDITAL DIRTUT - 001/2024

O PRESIDENTE INTERINO DA FUNDAÇÃO CENTRO DE CIÊNCIAS E EDUCAÇÃO
SUPERIOR A DISTÂNCIA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO – FUNDAÇÃO CECIERJ, no
uso de suas competências e atribuições legais, faz saber sobre a alteração do ANEXO I,
quanto ao perfil mínimo do candidato do curso de Tecnologia em Gestão do Turismo -
CEFET. Desta forma, no anexo I,

Onde lê-se:

Área: Turismo

Perfil mínimo do candidato: Graduação em Turismo, incluindo cursos Tecnólogos
licenciaturas e bacharelados.

Leia-se:

Área: Turismo

Perfil mínimo do candidato: Graduação em Turismo, incluindo cursos Tecnólogos
licenciaturas e bacharelados. Graduação em Geografia (bacharelado e licenciatura).

Onde lê-se:

Área: Administração e Gestão em Turismo

Perfil mínimo do candidato: Graduação em Turismo, incluindo cursos Tecnólogos
licenciaturas e bacharelados . Graduação em Hotelaria, incluindo cursos tecnológicos.
Graduação em Administração

Leia-se:

Área: Administração e Gestão em Turismo

Perfil mínimo do candidato: Graduação em Turismo, incluindo cursos Tecnólogos
licenciaturas e bacharelados . Graduação em Hotelaria, incluindo cursos tecnológicos.

Governo do Estado do Rio de Janeiro
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação

Fundação Centro de Ciências e Educação Superior a Distância do Estado do Rio de Janeiro

Graduação em Administração. Graduação em Economia, Estatística e Matemática
(bacharelado e licenciatura).

Onde lê-se:

Área Ética, Filosofia e Metodologia Científica

Perfil mínimo do candidato: Graduação em Turismo, incluindo cursos Tecnólogos
licenciaturas e bacharelados . Graduação em Antropologia. Graduação em Ciências
Sociais.

Leia-se:

Área Ética, Filosofia e Metodologia Científica

Perfil mínimo do candidato: Graduação em Turismo, incluindo cursos Tecnólogos
licenciaturas e bacharelados . Graduação em Antropologia. Graduação em Ciências
Sociais.Graduação em Filosofia (bacharelado e licenciatura). Graduação em Sociologia
(bacharelado e licenciatura).

Onde lê-se:

Área: Arte, Cultura, Patrimônio e Turismo

Perfil mínimo do candidato: Graduação em Turismo; História da Arte, História e Artes
Visuais, incluindo cursos Tecnólogos e Licenciatura em Artes Visuais e História da Arte.
Graduação em Arquitetura.

Leia-se:

Área: Arte, Cultura, Patrimônio e Turismo

Perfil mínimo do candidato: Graduação em Turismo; História da Arte, História e Artes
Visuais, incluindo cursos Tecnólogos e Licenciatura em Artes Visuais e História da Arte.
Graduação em Arquitetura. Graduação em Museologia.